Peccatores diuturno peccati habitu occalescentes minime afficiantur malo, quod paratant, quo torquentur, & quod illis potest ingruere. Hanc peccatoris infensibilitatem argotatis ulu similitudine explicat Sanctus Bernardus: *Solo egerim se non sententem periculosos laborare.* Cum videmus aegrum non sententem malum, quo laborat, dicere possumus jam adum de illo, eumque certissime moriturum. Cur? Quia malum non sentit, medicinam horret, & pharmaca epotare detestat; praeterquam quod hoc infensibilitatem denotat pravam corporis sui dispositionem interiore, cui cum satis virium non sit, ut morbi vim sentiat, minus adhuc erit, ut adhibenda medicamentis patiatur. Donec peccator suum sentit malum, aliqua subest spes; sed ex quo sensum hunc amittit, illum periculosissimo labore morbo dicere possumus. Quid igitur, si peccator sceleris sui malum non sentit, si eodem oblectatur, si aegritudinem suam optimam valetudinem putet, nonne dicere possumus malum illud esse incurabile? *Bivat Sermone pro feria sexta post quartam Quadragesimae Dominicae.*

Cum Deum offendere incipimus, peccatum nondum altas radices cepit, facile a nobis evellendis, scilicet uti videmus in arbore recens confito. Sed ubi ter paulatim has aluit radices, illae sensum augentur, multiplicantur, alius terz insignuntur, atque ita roborantur, ut ad arborem hanc infringendam, convellendamque austris opus sit, & aequilonibus. Hic est sanellus peccatoris status. Initio quidem facile converti poterat, eius in malum studia, & peccati affectiones neque adeo fortes erant, neque tot numero, neque alte adeo humo deflexae; sed post aliquot annos, ex quo in scelere perseveravit, iam multiplicatae sunt, & roboratae; atque non avertis opus est divinae Potentiae miraculum, ut convertatur. *Idem.*

Hanc autem difficultatem, vel moralem impossibilitatem melius explicare non possum, quam utens duorum Ecclesiarum sententis, qui profecto eo dicendi utuntur genere, quod sibi adversari videtur. Primum est Sanctus Augustinus dicens, habitum pravum esse veluti alteram naturam ab hominibus quasi affabricatam, ac priori aditam, & consuetudo est. *Idem.* Secundum est contra doctorem naturam immutatam, & expelli per consuetudinem: *Au ignorat quantum vim habet consuetudo peccandi, ut excludat naturam? At duae istae sententiae ita sunt conciliandae. Sanctus Ambrosius dicens, naturam pravo habitu excludi, intelligit naturam, cui boni erant studia, & quae pec-*

Statu Lazarus in sepulchro reprobatur. Peccator sem in habitu peccati.

Ad Rom.